

N:o 134.

Af herr **Fr. Berglöf** m. fl., *om uppförande af en modell i naturlig storlek till de beslutade riksdags- och riksbanksbyggnaderna å Helgeandsholmen.*

Sedan Riksdagen fattade sitt beslut, att å Helgeandsholmen skulle uppföras två skilda byggnader, afseende att inrymma, den ena hufvudsakligen riksdagen och den andra riksbanken, hafva nära sex år förflutit utan att ännu, så vidt vi hafva oss bekant, några ritningar till dessa byggnader blifvit på grund af Riksdagens uppdrag gillade af bankofullmäktige och fullmäktige i riksgäldskontoret. En af orsakerna härtill är utan tvifvel att söka i de svårigheter, som visat sig möta att på platsen uppföra monumentala byggnader, mot hvilka icke några berättigade anmärkningar kunna göras. Dessa svårigheters tillvaro framgår bäst deraf, att flera förslag uppgjorts men sedermera öfvergifvits eller väsentligen modifierats. Platsen är ock sådan, att man icke kan af endast ritningar eller i liten skala utförda modeller bedöma, huru vida ett förslag till två byggnader derstädes uppfyller de fordringar, som måste ställas på detsamma, vare sig man tager hänsyn till sjelfva byggnadernas förmåga att göra sig behörigen gällande eller till deras inverkan på omgifningarne och särskildt på det kungliga slottet. Under sådana omständigheter och då genom undanrödjande af de största bland de gamla byggnaderna å holmen tillfälle numera är beredt att å byggnadsplatsen uppföra en modell till husen af samma dimensioner som dessa, föreställa vi oss, att det skulle vara till gagn för denna byggnadsfrågas lyckliga lösning, om en en dylik modell uppfördes, något som icke kan fordra längre tid, än att Riksdagens medlemmar finge tillfälle att, innan de åtskiljas, bilda sig ett säkert omdöme i frågan,

hvilket utan tvifvel blefve det bästa stöd för bemälde fullmäktige vid fullgörande af deras grannliga uppdrag. De kostnader, som en sådan modells uppförande skulle medföra, blefve säkerligen ej större, än att de fullt uppvägdes af den trygghet, som vunnes därför, att ett så stort artadt och dyrbart byggnadsförslag på den mest framstående plats i rikets hufvudstad icke utföres så, att det framdeles kommer att på goda skäl stämplas såsom misslyckadt.

På grund af det nu anförda föreslå vi Riksdagen besluta,

att uppdraga åt bankofullmäktige och fullmäktige i riksgäldskontoret att låta å Helgeandsholmen i naturlig storlek uppföra och med medel ur byggnadsfonden för riksdags- och riksbankshus intill ett belopp af tjugufemtusen kronor bekosta en modell af det förslag till dessa hus å samma holme, som fullmäktige finna af de hittills uppgjorda vara det bästa, med rätt att, om så finnes ändamålsenligt, utesluta sådana detaljer, som kunna anses vara af underordnad betydelse vid bedömande af byggnadernas lämplighet på platsen.

Stockholm den 28 januari 1894.

Frans Berglöf.

Gullbr. Elowson.

Carl Falk.

Gust. Lagerbring.

Elis Nilson.

C. T. Odhner.

Joh. Nydahl.

Robert Eklund.

Viktor Ramstedt.